

Lauksaimnieku ziņas

* Līdz 3. aprīlim,

izmantojot LAD elektronisko pieteikšanās sistēmu, var iesniegt lauku bloku precizēšanas pieprasījumu.

Precizēšanas pieprasījumu iesniedz, ja lauku blokā vēlas iekļaut lauksaimniecībā izmantojamās zemes platību, kura pirms tam bijusi izņemta no bloka, bet uz pieprasījuma iesniegšanas brīdi ir sakopta atbilstoši apsaimniekošanas prasībām. Ja, apsekojot dabā, platība nebūs sakopta (ir krūmi, celmi, kūla), tā netiks iekļauta blokā šajā sezonā.

* Mūsu pagastā minimālas platības iekļautas kā bioloģiski vērtīgi Eiropas nozīmes biotopi. Kartē tās parādītas dzeltenā, rozā vai zaļā krāsā. Šīs platības praktiski drīkst izmantot tikai ekstensīvai nogaišanai vai pļaujai. Ja saņemta vēstule no Dabas aizsardzības pārvaldes, šobrīd nekas nav jādara. Ja platība uzarta, tad gan līdz 30. martam jāzvana uz vēstulē norādīto telefona numuru.

* No 1. marta līdz 5. aprīlim atvērta projektu iesniegšanas kārtā atbalsta pasākumam: "Ieguldījumi meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības uzlabošanai".

Pasākuma aktivitātes:

- jaunaudžu retināšana un jaunaudžu retināšana ar atzarošanu
- neproduktīvu mežaudžu nomaiņa saskaņā ar normatīvajiem aktiem par koku ciršanu mežā valdošās koku sugas nomaiņa baltalkšņa sugu mežaudzēs no 30 gadu vecuma vai blīgzņas sugu mežaudzēs.

Ar 2018./19. saimniecisko gadu lauksaimniecības produkcijas ražotājiem, kas ir tiesīgi iegādāties dīzeļdegvielu ar samazinātu akcīzes nodokļa likmi, atviegloti noteikumi attiecībā uz minimālajiem ieņēmumiem no produkcijas realizācijas.

Ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas tiks vērtēti atbilstoši iesniegtajai gada ienākumu deklarācijai vai uzņēmuma gada pārskatam par iepriekšējo taksācijas gadu vai par gadu pirms iepriekšējā taksācijas gada. Pie aprēķina tiks ņemta vērā tā deklarācija, kurā ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas būs lielāki minētajos 2 pēdējos noslēgtajos gados.

Prasība par ieņēmumiem netiks piemērota tai zemes platībai, kuru lauksaimnieks būs deklarējis papildus pirmajā tās deklarēšanas gadā un nākamajā gadā pēc tā. Arī lauksaimniecības produkcijas ražotājam, kas pirmoreiz piesakās marķētas dīzeļdegvielas saņemšanai, prasība par ieņēmumiem netiks piemērota gadā, kad viņš piesakās pirmoreiz un nākamajā gadā pēc tā.

Anastasija Saleniece

Izmaiņas nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanā.

Sākot ar 2018. gadu Rēzeknes novadā stājas spēkā jauni saistošie noteikumi par nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanu. Turpmāk dzīvojamām mājām un dzīvokļiem, kuros uz konkrētā taksācijas gada 1. janvāra plkst.00:00 neviena persona nav deklarējusi savu dzīvesvietu, tiks piemērota ievērojami augstāka nodokļa likme – 1,5% no konkrētā objekta taksācijas gada 1. janvārī reģistrētās kadastrālās vērtības. Dzīvojamām mājām un dzīvokļiem, kuros ir deklarēta vismaz viena persona vai arī šīs mājas vai dzīvokļa īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai lietotājs ir Rēzeknes novada teritorijā deklarēta persona, piemērojamā nodokļa likme saglabāsies nemainīga – tā svārstīsies robežās no 0,2% līdz 0,6% no objekta kadastrālās vērtības. Piemēram, ja Jūsu deklarētā dzīvesvieta ir dzīvoklī pagasta centrā, un jums pieder vecāku/vecvecāku māja, kuru uzturat, tad šādā gadījumā Jums, kā nekustamā īpašuma nodokļa maksātājam tiks piemērota samazinātā likme – 0,2-0,6 % apmērā no objekta kadastrālās vērtības gan par dzīvokli, gan par šo māju, kuru uzturat. Savukārt, ja Jūsu deklarētā dzīvesvieta ir citā pašvaldībā, piemēram, dzīvoklī pilsētā un jums vēl pieder mazdārziņš ar dārza māju novada teritorijā, kurā nav deklarēta neviena persona, tad šajā gadījumā par dārza māju tiks piemērota pilnā nekustamā īpašuma nodokļa likme – 1,5% apmērā no dārza mājas kadastrālās vērtības.

Jāņem vērā, ka arī dārza mājiņām kā galvenais lietošanas veids nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā parasti tiek noteikts "Viena dzīvokļa mājas", un līdz ar to tās nokļūst to objektu kategorijā, kas var tikt aplikti gan ar nodokli 0,2-0,6 % apmērā no objekta kadastrālās vērtības, gan ar nodokli 1,5% apmērā no objekta kadastrālās vērtības, atkarībā no tā vai šajā dārza mājiņā ir kāds deklarēts vai nav, vai arī šī mājiņa pieder Rēzeknes novadā deklarētai personai, vai personai, kuras deklarētā dzīvesvieta ir kādas citas pašvaldības teritorijā.

Paaugstinātas nodokļa likmes dzīvojamām mājām un dzīvokļiem – 1,5 % no objekta kadastrālās vērtības (parasto 0,2-0,6 % vietā) ir piespiedu pasākums. Pēdējā gada laikā ļoti strauji sāka samazināties iedzīvotāju skaits, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Rēzeknes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. Pēc Iedzīvotāju reģistra datiem uz 2018. gada 1.janvāri Rēzeknes novadā savu dzīvesvietu ir deklarējušas 27309 personas. Tai pat laikā novada teritorijā uz 2017. gada beigām bija apmēram 5000 viendzīvokļa mājas (tai skaitā apmēram 1000 dārza mājiņas), kurās neviens nav deklarējis savu dzīvesvietu. Pieņemot šos saistošo noteikumu grozījumus, viens no pašvaldības mērķiem bija mazināt iedzīvotāju migrāciju uz citām teritorijām, kā arī veicināt īpašumu apsaimniekošanu un apkārtējās vides stāvokļa uzlabošanu. Ja, piemēram, māja stāv tukša un pamesta, tad, maksājot, paaugstinātu nekustamā īpašuma nodokli, īpašniekam būs jāapsver, ko darīt ar savu īpašumu: pārdot, nojaukt, vai varbūt jāpārceļas turp dzīvot.

Nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanu Latvijas Republikā regulē likums “Par nekustamā īpašuma nodokli”. Likuma 3.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka nodokļa likmi vai likmes no 0,2% līdz 3% no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības nosaka pašvaldība savos saistošajos noteikumos, kurus tā publicē līdz pirmstaksācijas gada 1.novembrim. Rēzeknes novada dome šo ar likumu piešķirto kompetenci ir izmantojusi, pieņemot saistošos noteikumus Nr.6 „Grozījumi Rēzeknes novada pašvaldības 2014.gada 16.oktobra saistošajos noteikumos Nr.45 „Par nekustamā īpašuma nodokli Rēzeknes novadā””, kas tika publicēti 2017.gada 20.oktobrī laikrakstā „Rēzeknes Vēstis” Nr.126 (11673). Paskaidrojuma rakstā pie šiem saistošajiem noteikumiem ir teikts, ka šo noteikumu mērķis daļā par nekustamā īpašuma nodokļa likmes noteikšanu mājokļiem ir:

- 1) mazināt iedzīvotāju migrāciju uz citām teritorijām;
- 2) veicināt īpašumu apsaimniekošanu un apkārtējās vides stāvokļa uzlabošanu; 3) palielināt saimniecisko aktivitāti un iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumus pašvaldībā. Ar pilnu saistošo noteikumu „Par nekustamā īpašuma nodokli Rēzeknes novadā” tekstu un tiem pievienoto paskaidrojuma rakstu var iepazīties arī Rēzeknes novada pašvaldības mājaslapā sadaļā “Saistošie noteikumi”.

Šie grozījumi ir tikai daļa no plānotā. 2018.gadā tiek plānots gatavot vēl vienus grozījumus šajos saistošajos noteikumos, lai no 2019. gada varētu piemērot nekustamā īpašuma nodokļa paaugstināto likmi būvēm, kam ir izņemtas būvatļaujas, kurām ir beidzies darbības termiņš, bet būves tā arī nav nodotas ekspluatācijā. Tātad 2018.gads ir tas laiks, kad iedzīvotājiem jāsakārto arī šīs lietas.

Juris Zvīdriņš Rēzeknes novada pašvaldības Zemes pārvaldības dienesta vadītājs

Nautrēnu vidusskolas skolēni – Kultūras kanona vēstnieki

Jau sesto gadu Latvijas Kultūras akadēmija (LKA) rīkoja Latvijas Kultūras kanona konkursu skolu jaunatnei, lai popularizētu jauniešiem svarīgus kultūras mantojuma artefaktus. Konkursa uzdevumi ir saistīti ar Latvijas Kultūras kanona vērtībām un rosina to apzināšanu, izpēti un komunicēšanu. 26. janvārī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisinājās konkursa “Latvijas Kultūras kanons Latvijas Simtgadei” fināls, kurā veiksmīgi startēja Nautrēnu vidusskolas komanda, saņemot pirmās pakāpes diplomu par tautas dziesmu aktualizēšanu.



2017./2018. mācību gadā Kultūras kanona konkursa tēma bija „Kultūras kanona vēstis Latvijas nākošajā simtgadē”. Ja sākotnēji konkurss tika iecerēts kā kulturoloģijas mācību priekšmeta olimpiāde, tad šobrīd Kultūras kanona konkurss ir ieguvis dziļāku nozīmi skolu jaunatnes kultūras izpratnes un radošuma attīstībā un ir kļuvis par ikgadēju tradīciju Latvijas kultūrizglītībā. Un visus šos sešus gadus Nautrēnu vidusskolas skolēni to ir atbalstījuši.

Pirmais posms notika valsts svētku nedēļā piecos Latvijas reģionos. 2017.gada 14. novembrī Rēzeknē, Latgales vēstniecībā „GORS” piedalījās piecas Latgales reģiona skolas. Nautrēnu vidusskolas komandu pārstāvēja 12. klases meitenes Sandra Timša, Santa Gricāne, Kristīne Gailuma un skolotāja Valentīna Turlaja. Konkursantiem bija jāprezentē viena sevis izvēlēta Latvijas Kultūras kanonā iekļauta vērtība, kas, viņuprāt, Latvijas simtgadē būtu jāpopularizē kā Latvijas kultūras mantojumā īpaša un jāpiedāvā šīs vērtības komunikācijas risinājumi Latvijas Kultūras kanona atjaunotajā mājas lapā. Nautrēnu vidusskolas komanda izpētīja un prezentēja tieši Latgalei raksturīgo maija dievkalpojumu pie brīvdabas krustiņiem tradīciju, iegūstot 1. vietu un iespēju piedalīties nākošajās divās kārtās.

12. janvārī Rīgā, LKA Teātra mājā „Zirgu Pasts”, konkursa ietvaros rīkotajā radošajā seminārā jeb otrajā kārtā, 13 skolēnu komandas apguva jaunas prasmes mediju komunikācijā un tās pielietoja praksē. Viens no uzdevumiem raisīja īpašu konkursantu interesi: skolēni veidoja “mīmus” jeb “mēmus” (kopumā 40) par Latvijas Kultūras kanonā iekļautajām vērtībām, kas sasniedza plašu auditoriju un piesaistīja sabiedrības uzmanību sociālajos tīklos un medijos.

Savukārt, 26. janvārī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisinājās konkursa “Latvijas Kultūras kanons Latvijas Simtgadei” fināls. Konkursa finālisti radīja tekstu par Kultūras kanona vērtībām, kas paredzēts multimedijālai videi – gan <https://kulturaskanons.lv/>, gan Kultūras kanona Facebook kontam. Fakti par Kultūras kanona vērtībām skolēniem bija jāatspoguļo tā, lai radītais teksts piesaistītu ārzemnieku auditoriju, tas būtu īss, kodolīgs, kā arī tīrīgi un atraktīvi ilustrētu vērtības nozīmi. Finālistu radītos tekstus vērtēja Latvijas Kultūras akadēmijas, Kultūras ministrijas, Latvijas Nacionālās bibliotēkas, Valsts izglītības satura centra, Latvijas valsts Simtgades biroja, Latvijas Nacionālā kultūras centra, UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas, Baltijas Mediju izcilības centra un Latvijas valsts simtgades Jauniešu rīcības komitejas pārstāvji.

Direktores vietniece mācību darbā Marija Mazure

Pārrunas ar datorlietotājiem Nautrēnu pagasta bibliotēkā “Darbojies droši internetā!”

Jau piecpadsmito gadu pēc kārtas 6. februārī tiek atzīmēta Vispasaules Drošāka interneta diena (DID) ar saukli “Drošāks internets sākas ar tevi!”, aicinot ikvienu domāt par to, kā mēs katrs rūpējamies par savu drošību internetā, un kāds ir mūsu ieguldījums, veidojot labāku interneta vidi. Šajā dienā Nautrēnu vidusskolas 9. klases skolēni ar skolotāju Mariju Mazuri apmeklēja Nautrēnu pagasta bibliotēku, kur kopīgi pārrunājām par to, kā droši justies virtuālajā vidē.

Internets ir ļoti pateicīgs instruments, lai virtuālajā vidē radītu ilūziju par to, kas mēs esam, ar ko mēs nodarbojamies, kas ir mūsu radinieki un draugi, kā mēs izskatāmies, vārdu sakot, mēs varam izfantazēt pilnīgi jebkādu informāciju un neviens, ja vien ne profesionāli datorspeciālisti, nemaz nenojautīs, vai sniegtā informācija ir patiesa vai tie ir meli. Internetā mēs varam izlikties par to, par ko vēlamies, tā teikt, dzīvot dubultu dzīvi. Ir jāatceras, ka iepriekšminētais attiecas ne tikai uz jums, bet arī uz jums svešiem cilvēkiem, kas interneta vidi un tajā esošās personas var izmantot ļaunprātīgiem un pretlikumīgiem mērķiem.

- Savu interneta vietņu profiliem izmantojiet drošas paroles, kas pasargās jūsu profilus no to uzlaušanas un informācijas noplūdes. Profilu uzstādījumos nosakiet, kāda informācija, tajā skaitā attēli, un kam būs redzama gan konkrētajā vietnē, gan tās ārējās saitēs. Drošības labad profilā vispār neiekļaujiet to informāciju, kas obligātā kārtā no vietnes administrācijas puses netiek prasīta un kuru jūs svešiem cilvēkiem negribētu izpaust;
- Ja esi nonācis līdz komunikācijai ar svešinieku sociālajos tīklos vai kādā čatā, nekādā gadījumā neizpauž svešiniekam savus vai savu tuvinieku personas datus, telefona numuru, dzīvesvietas adresi vai IP adresi, kā arī nekādā gadījumā nesūti tam savas fotogrāfijas, jo internetā neviens nevar būt drošs un zināt, vai svešinieks tik tiešām ir patiesi jūsos ieinteresēts un vēlas ar jums iepazīties, vai tomēr viņam ir kādi citi mērķi, piemēram, pavadināšana, pazemošana vai kāda cita jūsu ģimenes locekļa informācijas izdibināšana ļaunprātīgiem mērķiem. Neizpauž savu personisko informāciju arī spēlējot interneta spēles vai veidojot blogus;

Atcerieties, ka drošas interneta lietošanas pamatnosacījums ir anonimitāte – jo mazāk personiskās informācijas jūs par sevi izpaužisiet, jo neinteresantāks interneta ļaundariem jūs šķitīsiet. Skolēni aktīvi iesaistījās tiešsaistes testa aizpildīšanā „Kāds tu esi internetā?” Rezultāti bija dažādi, bijām gan lineāli, gan cirvji, gan špakteļlāpstiņas. Secinājums: visiem vēl ir jāpadomā par savu drošību virtuālajā vidē. Domājiet un darbojieties internetā droši!

Nautrēnu bibliotēkas vadītāja Anita Žogota

2018.gada 21.februārī -noslēdzās 46.Starptautiskā bērnu mākslas konkursa "Lidice 2018" Latvijas kāрта

UNESCO 2018.-2028.gadu pasludinājusi par Starptautisko desmitgadi “Ūdens ilgtspējīgai attīstībai”, tāpēc 46.Starptautiskā bērnu mākslas izstādeskonkursa „Lidice 2018” tēma šogad ir “Ūdens”.



Konkursa Latvijas kārtā darbus vērtēja Valsts izglītības satura centra un Rīgas Interesu izglītības metodiskā centra izveidota žūrija: žūrijas komisijas priekšsēdētāja- māksliniece, Latvijas Nacionālā mākslas muzeja Grafikas kolekcijas glabātāja Valda Knāviņa; žūrijas komisijas locekļi: Rīgas Interesu izglītības metodiskā centra vizuāli plastiskās mākslas metodiķe Dagnija Ramane un vizuālās mākslas metodiķe Viva Dzene, Rīgas Bērnu un jauniešu centra „Daugmale” studijas „Mozaīka” vadītāja, Starptautiskā bērnu mākslas konkursa „Lidice” Čehijā žūrijas komisijas locekle Ilze Rimicāne.

Konkursam tika iesūtīti 1256 darbi no 54 Latvijas novadiem un pilsētām. Latvijas kārtas laureātu izstādei tika izvirzīti 178 darbi .

Šo laureātu vidū bija arī Rēzeknes novada bērni – **Līga Sondore (Nautrēnu vidusskola, skolotāja Maija Gailuma),**



Marija Bebriša (Malta vidusskola, sk.Vita Kāpostiņa – Tuče), Diāna Igolniece (Malta BJC, sk. Vita Kāpostiņa –Tuče), Toms Tjarve (Malta BJC ,sk.Vita Kāpostiņa – Tuče).

Šoreiz komisija vairāk uzmanības pievērta grafikas un keramikas mākslas darbiem , jo no 178 darbiem ,kurus varēja apskatīt Rīgas pilsētas domes 5 stāva izstādē, gleznojumi bija mazākumā. Pasākums Rīgā bija pārdomāts un interesants. Konkursa laureātus sagaidīja pasākuma vadītāji, kuri bija izdomājuši katram novadam kādu uzdevumu. Latgales novada jaunajiem māksliniekiem bija jānosauc visi ezeri. Turpinājumā skanēja dziesmas un VEF Kultūras pils jaunieši rādīja savas dejošanas prasmes. Pasākuma atraktīvie vadītāji rādīja dažādus trikus un daudz jokoja. Konkursa laureāti dāvanās saņēma skaistus diplomus un māksliniekiem noderīgus suvenīrus. Beidzoties pasākumam visi tika aicināti nofotografēties kopā ar konkursa organizatoriem. Šie bērnu darbi aizceļoja uz Čehiju, un rudenī, mēs sagaidīsim vēl nākošās balvas no Lidices.

Lielu paldies par šī brauciena koordinēšanu sakām Malta BJC metodiķei Intai Bulei, Malta pagasta pārvaldei, autobusa šoferiem, Nautrēnu pagasta pārvaldei, par atbalstu - Aivaram Šķesteram. Lai veicas arī nākošajos konkursos.

Nautrēnu vidusskolas, interešu izglītības mākslas pulciņa skolotāja Maija Gailuma



Pasākumi martā

2.martā
plkst.18.00

Nautrēnu sporta hallē -KN
izstāžu zālē II stāvā

8. marta priekšvakarā uzdāviniet sev
sarunu vakaru

CEĻŠ UZ PAŠIZAUGSMES SPĒKU

kopā ar Latvijas
visnoslēpumaināko
astrologu
Ivo Puriņu

Dalības maksa 3,00 Eur

Tikšanās ar
rakstnieci
Aiju Mikeli
(Zuju),
grāmatas
"Kritušais eņģelis"
autori

7.martā plkst 18.30

pagastnājas
II stāva zālē